

# KRONIKA

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Oplata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

Na przykładzie w Królestwie czwartego dnia rs. 12 (złp. 30) i piątego 3 (złp. 7). Wobec rozwoju prowincji i dodaniem do niej b) 1 kwartalnie za koperty.

Jutro Ś. Florentyna B. Wschód słońca o g. 6 m. 27. — Zach. o g. 5 m. 3.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w domu Nro 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 7, wczoraj w poł. ciep. 14. Wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 9.

Z Petersburga 25 Września (7 Października.)

W ukazach CESARSKICH do rządzącego senatu wydanych wyrażono:

»Zatwierdziwszy postanowienie o zreorganizowaniu piechoty, gwardji i korpusu grenadjerskiego, oraz o uformowaniu dwóch korpusów oddzielnych, gwardyjskiego i grenadjerskiego, rozkazujemy NAJMIŁOŚCIWIEJ dowódcy korpusu grenadjerskiego, NASZEMU generał-adjutantowi *Plautin*, być dowódcą oddzielnego korpusu gwardyjskiego, z przyzwoleniem mu praw, władzy i prerogatyw do godności tej przywiązanych i z pozostawieniem go w godności generał-adjutanta.«

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, mając sobie przedstawioną przez Namiestnika Królestwa Polskiego, prośbę p. *Wilhelma Zacherta*, członka rady przemysłowej przy komisji rząd. spraw wewn. i duch., właściciela zakładów fabrycznych w Królestwie Polskiem i w Cesarstwie, o przełanie nadanego mu ukazem Królewskim z dnia 23 Września (5 Października) 1840 r. szlachectwa dziedzicznego na synów jego: *Wilhelma* i *Gustawa*, synów *Edwarda*, oraz *Gustawa* i *Karola*, synów *Gustawa*, *Zachertów*, rodzonych jego braci; biorąc na uwagę odznaczające się użytecznością prace pana *Zacherta*, pod względem przemysłu tak w Cesarstwie jak i w Królestwie, w których uczestniczyli pomienieni bracia jego *Edward* i *Gustaw*, niemniej okoliczność, że jest bezdzietnym, mieć chcemy, ażeby nadane mu szlachectwo dziedziczne, na wyz wymienionych synów jego *Wilhelma* i *Gustawa*, synów *Edwarda*, oraz *Gustawa* i *Karola*, synów *Gustawa*, *Zachertów* rozciągnięte było.

— NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku poświadczenia posła nadzwyczajnego w Paryżu, o dobrém prowadzeniu się przebywającego we Francji wychodcy Polskiego *Emiljana Antuszevicza*, NAJMIŁOŚCIWIEJ dozwolić raczył temuż wychodcy powrócić do kraju, na zasadach ukazu NAJWYŻSZEGO z dnia 15 (27) maja r. b.

— NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA *ALEXANDRA FEDORO*

WNA NAJMIŁOŚCIWIEJ raczyła udarować tabakierą złotą pocztaltera w Miłosny *Michalickiego*, w dowód zadowolenia za zapewnienie przez tegoż usługi w czasie przejazdu JEJ CESARSKIEJ MOŚCI od Mińska traktem Brzesko-Litewskim przez Miłosnę do Warszawy.

— Rada administracyjna Królestwa postanowiła: *Mikołaj Bachurski*, urodzony w m. Kaliszu, który wydalwszy się w r. 1843 z kraju tutejszego tajemnie do Prus, następnie do Francji przyłączył się do emigracji Polskiej, a w r. 1849 należał do wychodców polskich, którzy walczyli we Włoszech przeciw wojskom austriackim i francuzkim, uznany jest za wygnańca i ulega karze konfiskaty majątku, bądź już zasekwestrowanego, bądź następnie jeszcze wykryć się mogącego, a to wedle prawideł postanowieniem z dnia 2 (14) kwietnia 1835 r. wskazyanych.

— Droga urzędową odebrano z m. Lublina wiadomość, iż w dniu 8 b. m., to jest w sądowy dzień u starozakonnych, około godziny 6ej wieczorem, gdy znaczna liczba mieszkańców tego wyznania zebrała się w tawernie bóżniczy, krzyk niewiadomo przez kogo pierwszego wydany „bóżnica pali się,“ przechodząc z ust do ust i przekreślony potem na wyrażenie „bóżnica wali się,“ stał się powodem ogólnego zamieszania i nader okropne skutki sprowadził. Ołeci bowiem starozakonni przerażeni urojonem niebezpieczeństwem, rzucili się hurmem do głównych wschodów i w krótkim czasie taki tłok zrobił się, iż ani naprzód postąpić ani w tył cofnąć się nie było można. Wielu z nich upadło na ziemię i ci nogami stratowani, inni zaś gwałtownie ściśnięci i tchu pozbawieni, uduszeni zostali. Gdy nareszcie po długich usiłowaniach policji udało się przywrócić porządek, znaleziono 45 trupów, to jest 7 mężczyzn, 21 kobiet i 17 nieletnich chłopców. Liczba rannych nie jest wiadomą.

— *Kurs Gieldy Warszawskiej z dnia 2go (14) października.* — Obligi skarbowe (oprócz kuponu) żądano rs. 83 kop. 60. Listy zastawne IIIgo okresu bez kuponu) za 15 rsr., płacono rsr. 14 kop. 41. — Nowa pożyczka rossyjska z roku 1854 (oprócz kuponu) 5%, żądano rs. 101 kop. 47. Pożyczka rossyjska z 1855 żądano rsr. — kop. — Za Pół imperjały żądano rs. 5 kop. 16. — Kupon Obl. rsr. — ko. 15 $\frac{1}{2}$ . Listów zastawn. k. 18 $\frac{1}{2}$ . — Nowej pożyczki rossyjskiej rs. — kop. 2 $\frac{1}{2}$ .

Więksi zaś właściciele ziemscy, dla braku fundusów i kapitału, część tylko gruntów swoich obsiewali, a odłogiem zostawując odleglejsze ziemie nie mieli dostatecznego kapitału do obrabiania takowej najemnikami, i ztąd ograniczyć się musieli do takiej ilości czeladzi, jakiej niezbędna konieczność wymagała. Skutkiem tego stanu rzeczy, część ludności wyrobniczej nie mając stałego utrzymania z najmu tylko żyć zmuszoną została. Powiedzmy do tego że Galicja jest krajem czysto rolniczym, w którym nie ma żadnego ruchu przemysłowego, gdyż oprócz kuznic żelaznych i fryszerek, oprócz kilku hut szklanych, żadnych w całej prowincji nie ma fabryk. Znajduje się wprawdzie jedna cukrownia p. *Dzieduszyckiego* która jeżeli się nie mylę, jest teraz bezczynną. Gorzelni nawet w tych czasach liczba jest bardzo ograniczoną, i tą mało przedstawiając korzyści, są po większej części za małe sumki żydom wydzierżawione. Przy zupełnym braku życia przemysłowego, i przy ogólnem w pierwszych latach zubożeniu właścicieli folwarków, kapitał obiegowy musiał być nie wielki, a wiadomo jest każdemu, jak przy małej oględności trudno jest wyrobnikowi rolnemu wyżyć z grosza, zwłaszcza w ciężkie i nieurodzajne lata. Grosz bowiem gotowy, jakkol-

### Korrespondencja Kroniki.

Wrocław 7 Października.

Przysłowia zwykle wielką i głęboką zawierają w sobie prawdę; ja z méj strony zupełnie się zgadzam na to, bo w tych dniach nowy miałem tego dowód. Niemcy mówią: *ze nie trzeba chwalić dnia przed wieczorem*, a ja nie stosując się do tego przysłowia, chwalać dzień w ostatniej mojej korespondencji, dziś zmuszony jestem niejako sprostować, co w tejże skreśliłem. Donosiłem, że *brak gotówki* u nas nie daje się uczuć tak dalece, a to szczerą było prawdą wtedy gdy to pisałem; później zaś, stan rzeczy odmienił się, a fama, ta wielo-jezykowa plotkarka, rzuciła poploch na całe poczciwe miasto nasze. Niezbywało gosposiom naszym na drobnych pieniądzech, na zakupienie domowych potrzeb i zbytównych strojów nawet; pleć mocna miała też jeszcze dostateczne zasoby na bawarka, cygara i inne wydatki, ale bank z trudnością tylko i to w małej ilości, dawał pieniądze na najpewniejsze zastawy, a bankierzy na pozór zupełnie głowę stracili. Część publiczności, która zbierane grosze lokowała bądź w hypotekach, bądź w akcjach, była zatrzwożoną wiadomością, że w tej chwili papiery nominalną tylko mają wartość, że niesposób je spieniężyć, a że przeto klęska, której bynajmniej nie winniśmy, rozwiązała wielkie zagadnienie naszego wieku, sprawdzając, iż *wszyscyśmy sobie równi*. Prawda ta, jakkolwiek ewangelijna i zawarta w piśmie świętem, wielu nie przypadała do smaku, bo hołusza być bratem, ma swoją stronę bardzo niedogodną. Szczęściem, cała rzecz jak się zdaje, była wystrzałem na postrach, małym deszczykiem z wielkiej chmury, bo gdy ludzie ocuciwszy się z pierwszej trwogi, pokazali chęć niejaka do kupienia obligów, kursa podniosły się prawie na tę samą stopę, na jakiej były przed niedostatkiem pieniężnym. Prawda, że w obiegu mało co widać srebra, ale mniejsza o to, kiedy assygnacje skarbowe nasze tyle po świecie mają wiary, że zupełnie zastąpić go potrafią. Gdzie idzie o wielkie summy, jak np. u kupców i bankierów, tam chwilowo położenie może być przykre, a z tego powodu zapewne izba handlowa na-

### Wycieczka do Szczawnicy.

(Ciąg dalszy).

Porównanie produkcji z dwóch że tak powiem momentów, utrudnia zjawienie się zarazy na kartofle, i lata nieurodzaju wciąż po sobie idące. Wszelako ludzie praktyczni, stosunki dobrze znający, wnoszą z polepszonej uprawy gruntów włościańskich, że produkcja zboża na tychże rolach jakkolwiek nie wiele, podnosić się jednak musiała, gdy przeciwnie faktem jest niezaprzeczonem na który dowodów nie brakuje, że produkcja na gruntach dominikalnych o wiele zmniejsza się.

Mówiąc o proletarjacie, miałem dotąd na uwadze, wywłaszczonych gospodarzy, teraz zaś przychodzi mi wspomnieć o klasie wyrobników, która na zmianie stosunków wiele ucierpiała. — Po zniesieniu robocizny, znaczna część gospodarzy włościan, odprawiła parobków i czeladź, którą dawniej utrzymywać była obowiązana, a która stała się jej niepotrzebną, bo włościanie w znacznej części sami role obrabiać zaczęli. —

wiek w pocie czoła zarobiony, jest u nich zbyt ruchliwej natury, na miejscu długo nie pobędzie, i nakoniec nie wiedzieć gdzie się podzieje. Dodajmy do tego usposobienia pewne zamieszanie wyobrażeń, niejasne pojęcie o potrzebie pracy, udzielające się lenistwo, które jak epidemia w powietrzu się rozszerzając wszystkich ogarnęło, a mieć będziemy wyobrażenie biedy materialnej i moralnej ludzi, którzy zlewając się z podupadłymi gospodarzami wyrodzili najędźniejszy proletarjat. Nie doznając pomocy ani od włościan gospodarzy, ani od dawnych dziedziców, którzy nie chcieli wydzielać im ziemi na odrobinki z obawy, aby takowa na przyszłość przyznana im nie została, ludzie ci w smutnych przyznana im nie została, ludzie ci w smutnych znajdowali się warunkach, i jak wspomniałem w znacznej części wymarli. — Próbowali niektórzy obywatele ziemscy dawać wyrobnikom zapomogi w zbożu, w kartoflach i t. d. z warunkiem odrobienia po umówionej cenie, ale oczekiwanie zwiodło doświadczenie, dowodząc, że włościanin galicyjski nie rozumie obecnego położenia, i że się w nim dotąd przechowało pojęcie dawniejszej opieki. Zobowiązania bowiem i umowy nigdy nie bywały dopełniane, bo włościanin ma jeszcze przekonanie, że dziedzic musi go żywić, i że prawo do tego go obowiązuje. —

sza podał prośbę do ministra handlu, ażeby tenże niezwłocznie wskazał bankowi dostateczne zapasy pieniężne, do pokrywania bieżących potrzeb. W Berlinie jak widać nie uważali tej rzeczy za tak bardzo nagłą, bo odpowiedź była odmowna, a spekulacja niezawodnie wynajdzie drogi, któremi brak chwilowy zrówna i zgładzi.

Jak wielki jednak obecnie musi być niedostatek srebrnej monety, wyczytaliśmy nie dawno w zdaniu sprawy niejakiego *Soetbeera*, angiłka. Tenże dowodzi, że do roku 1848 wydobywano za 54 miliony talarów złota, a do roku 1855 łącznie 1,264 miliony, że zaś w tymże samym roku Anglja za 6,400,000 funtów sterl. wywoziła srebra. Przypuszczając, że na całej kuli ziemskiej rok w rok wydobywają za 63 milionów tal. srebra, pokazuje się, że w pewnych jej częściach, zwłaszcza w Europie wywóz znacznie przewyższa przywóz. Zapasy srebra w monecie i w bryłach w roku 1848 we Francji wynosiły do 2,400 milionów franków, a suma ta w bieżącym roku zmniejszyła się o 1,600 milionów, więc o  $\frac{1}{3}$  części (!). Anglja do końca roku też zamierza wywozić za 250 milionów franków; nie ma dziwoty przeto, kiedy wszędzie narzekają na ubytek bitych pieniędzy srebrnych, żądając w zastępstwie tychże *monetę złotą* nie podpadającą zmianom kursowym. Aby rzecz ta miała i zabawną stronę swoją, udowodniono, że pół dzikie li narody używają srebra, ucywilizowane zaś złota. Zastosując to przypuszczenie do nas, trudno powiedzieć, czy do pierwszych należymy, czyli do drugich, bo do monety białej i złotej jednakowy mamy pociąg.

Żydzi nasi nie koniecznie należą do rzędu ściśle zachowujących obrządku religijne, bo z małym wyjątkiem sklepy ich na szabas i na święta są otwarte. Raz w roku jednak, t. j. na nowy rok, podlegają przepisom zakonu, są prawdziwymi, prawowiernymi żydami. Wtedy sklepy ich szczelnie pozamykane, a Wrocław wygląda jak gdyby obchodził święto katolickie, tak po jego ulicach mało jest ruchu, taka wszędzie panuje cisza. Kto by powiedział, że u nas mało w porównaniu jest starozakonnych, podczas dwóch dni świątecznych dostateczną ma sposobność przekonania się, że zdanie jego jest mylne, bo w rynku głównym, jako też i po przednich ulicach, mnóstwo sklepów jest pozamykanych, a właściciele ich przecie raz w roku czas swój poświęcają Panu Bogu.

Tegoroczne święta żydowskie, dały powód do nowego rozporządzenia komisji giełdowej. Uchwalono, że w przypadku gdyby termin wypłacenia przypadł na święto katolickie lub żydowskie, upomnienie się o należytość obu stronom służy dopiero w pierwszy dzień powszedni następujący. Postanowienie to przy obecnym braku pieniędzy, tym razem nie jednemu bardzo było do ręki.

*Szereg jesiennych targów na wełnę* dn. 27 września otworzyło sąsiednie miasto Strzelno (Strehlen) Zapasy przywożone doszły do ilości 54 cent., a całkiem sprzedane zostały za cenę 18 do 21 czeskich (złp.  $3\frac{2}{3}$ — $4\frac{1}{3}$ ) funt. O targu tutejszym w tej

Żeby zaś przyjść do porozumienia obudwóch stron, obywatele ziemscy uciekać się muszą do wynajdywania umowy po za obrębem dawniejszych zwyczajów, i wyszukują w tym celu ugody nowego rodzaju. Słyszałem np. że biedni ludzie chętnie i sprawiedliwie odrabiają za pożyczone zboże na święta Wielkanocne, które na święcone obracają.

Tego rodzaju układy bywają korzystne, zaś wszelkie inne są bezowocowne, bo do odrobienia tak zwanych zapomóg, żadną miarą przymusić go nie można, a prawo miejscowe za nieważne uważa wszelkie zobowiązania, jeżeli takowe w właściwej formie, prawem przepisanej sporządzone nie zostały. Dochodzenie zaś likwidacji, na mocy legalnego kontraktu, bywa tak długie i mozolne, że się już i teraz nikt o nie nie postara. Z owego uprzywilejowania włościan o którym wyżej mówiłem, wyrodziła się nie tylko między ubogimi, ale i pomiędzy zamożnymi włościanami niepowsiągliwa chęć pieniactwa i prawowania. Byłe o co, a często bez żadnej przyczyny chłop galicyjski występuje z procesem byle z kim, a już najchętniej z panem, bo jest pewniejszy wygranej. Chłop bowiem posiada tu, i ten jeszcze przywilej, że w sprawach spornych z panem w obronie jego występuje

chwili odbywającym się w następującym doniośle liście.

*Ruch przemysłowy* u nas zawsze jeden i ten sam t. j. bardzo ożywiony. W tej chwili rzemieślnicy nasi naśladują miłosiernego Samarytanina owego, pokrywając nagość dolną bliźniego w Australji mieszkającego. Wyraźniej, a nie sposobem przenośnym mówiąc, posyłają do piątej części ziemi masy spodni i butów, ale nie po samarytańsku, t. j. Panie Boże zapłać, lecz za dość wysoką cenę. Coraz więcej w klasie rzemieślniczej wyrabia się przekonanie, że lepiej posyłać wyroby swoje do nowego świata, aniżeli samemu przenosić się tam. W bieżącym roku przeszło 90,000 z Europy wyszło do Ameryki, a między niemi przeszło trzecia część składała się z Niemców. W sierpniu tego roku, liczba wychodźców doszła do 17,300 a połowa prawie z nich należała do Niemców. Miasto Bremen najwięcej przepравиło tych, co spodziewali się z tamtej strony oceanu tyle swobody, ile z tej mieli trosk i kłopotów. Nie jeden z nich zapewne omyli się, a radby znowu wrócić do rodzinnej skiby, ale wtedy żal za późny a powrót trudny, bo przeprawa do Europy nierównie kosztowniejsza od przeprawy do Ameryki. Trzeba więc siedzieć na miejscu dobrowolnie wybranem, a pokutować.

Na wielkanoc i na św. Michał gdzie spojrzysz spotkasz się z wozami i tragami, sprzętem przerozmaitego gatunku napelnionymi. Są to główne pory przeprowadzania się, a tym razem były one szczególnie liczne. Najważniejszej w tym względzie trudności doznaje biedactwo, bo coraz trudniej o małe mieszkania.

Każden woli postawić wielkie gmachy, bo z nich większy ma zysk, a z pewniejszemi ludźmi do czynienia, a ubogi takim sposobem przyciśniony i zagrożony, że kiedyś zostać musi pod gołem niebem. Nieraz już wspomiano w pismach publicznych, ile pod tym względem pomoc prędko i dostateczna jest potrzebna, każdy przekonany jest o prawdziwości tej odezwy, a żaden nie podaje ręki do niej, bo nie ma odpowiedniego zysku na widoku.

W ostatnich tygodniach co rano przy rogach ulic widzić można było tłumy biednych, szukających po afiszach tam poprzylepianych schronienia na zimę. Czytali z uwagą o której uczniowie szkół naszych nie mają wyobrażenia, ale mimo tego zwykle nie znajdowali, czego spodziewali się.

Od roku 1816 w państwie pruskiem odbywa się co trzy lata obliczenie zwierząt gospodarskich, a z wykazu roku zeszłego dowiadujemy się, że ze wszystkich zwierząt domowych koń najdroższym jest do utrzymania, a że co do ilości ziarna jemu potrzebnej, pięć razy więcej używa niż człowiek. Dla tego w stronach do których wiele przybywa nowych mieszkańców, nie zawsze mnoży się stosunkowo i liczba koni, bo ta zależy od wydatności gruntu. W roku 1852 prowincja nasza zawierająca 741,74 mil kwadr., a 3,133,171 dusz, posiadała w ogólności do 200,000 koni, w przecięciu więc 1 koń na 16 ludzi. W zarządzie Wrocławskim było ich 77,722, w Opolskim 72,854, w Li-

fiscus w osobie urzędnika, którego obowiązkiem jest bronić bezwzględnie sprawy włościana.

Pomimo zmiany stosunków ekonomicznych, czuć się daje w włościanach galicyjskich, pewne niezaspokojenie tak życzeń jako i potrzeby. Niesłychana bowiem łatwość przejścia do własności wyrobiła w gospodarzach osiadłych, chęć większego jeszcze posiadania a zwłaszcza lasu i pastwisk, do dominium przywiązanych, uważają ten warunek za konieczny bez którego nigdy dobrze im nie będzie. Ludzie zaś biedni, klasę proletariatu stanowiący, radziby także, łatwym sposobem przyjść do zamożności, bo czują niezaspokojenie potrzeb swoich, a przy opieszałości nie mają dość siły aby się na innej drodze podźwignąć. — Wszelako przyznać trzeba, że od czasu jak większa część gnuśnych i opieszałych wyginęła, ludzie energiczniejszej natury do większej wzięli się pracy i zabiegłości; — fakt ten na smutnym rezultacie oparty, coraz bardziej pojawia się teraz, bo ciężkie doświadczenie nauczyło biednych ludzi większej zabiegłości, i szukania zarobku. Jakkolwiek proletarijat mógł się zmniejszyć przez smutny ubytek ludności, wszelako najemnik jest tańszy dzisiaj aniżeli początkowo, dla tej jedynie przyczyny,

gnickim 44,781. W zeszłym roku liczba była mniejsza, bo wynosiła 190,647 tylko. Ubytek ten przypisywać należy niekorzystnym zbiorom poprzednich lat, a z nich wynikłej drożyznie ogółowej.

Na dowód jak Niemcy skłonni do myśliwstwa przytaczam, że w porze od 1go sierpnia 1855 do 31 lipca r. b. władza wydała do 4800 kart na polowanie, z których 336 było bezpłatnych. Zwierzyna choć teraz podatek na nią ciąży nie tak droga, jak w przeszłym roku, a za złp. 4 tegiego dostać można kota. W porównaniu mięso droższe od zwierzyny, bo wieprzowina dotąd kosztuje jeszcze zł. 1 gr. 6, a wołowina 27 groszy.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. Depesze Telegraficzne.

*Wiedeń 10 Października.* Urzędowa gazeta medjolańska donosi jako sprostowanie, że Cesarz i Cesarzowa Austrii dopiero w pierwszym tygodniu stycznia przyszłego roku przybędą do Medjolanu.

Nadeszłe pocztą lądową do Tryestu wiadomości z Bombay 12 września, donoszą, że wyprawa angiłków do cieśniny perskiej żywo się przygotowuje i że do tego użyją 15,000 żołnierzy.

*Kopenhaga 10 Października.* *Faerdrelandet* donosi, że sprawa cła na Sundzie jest już załatwioną, ponieważ Danja porozumiała się z Anglja względem warunków odkupu. Z ustaniem cła na Sundzie zaprowadzone zaraz zostanie zniżenie cła od transportów lądowych.

W przedmiocie przesilenia ministerjalnego nie zaszła dotąd żadna zmiana. (*Pr. St. Anz.*)

*Marsylja 9 Października.* Otrzymałszy wiadomości z Neapolu 4 października. Wielki proces polityczny ciągnący się od tak dawna, został nakoniec ukończony. Oskarżony Mingona został skazany na 12 lat więzienia; Miro Angelos na 10 lat téjże kary; ksiądz Desicco na 2 lat, a jeszcze inny oskarżony na 5 lat. Dwaj oskarżeni zostali uznani niewinnymi i wypuszczeni na wolność.

Król i książę Kalabrii powrócili z Gaeta. Minister austriacki, generał Martini, został przyjęty u Króla. W skutku tego posłuchania odbyło się posiedzenie rady ministrów, ale rezultat narad dotąd niewiadomy. (*Indep. Belge.*)

A N G L J A.

*London 9 Października.* W Manchester odbyło się wczoraj poświęcenie nowej wolno-handlowej giełdy. Przyzwał sir George Wilson, znany niegdys prezes ligi przeciw cłom zbożowym (*Anti-Corn Law League*). Meeting ten nie był tak liczny jak się spodziewano.

— Dyrektorowie Banku angielskiego odbywali wczoraj dłuższe niż zazwyczaj posiedzenie, ale nie postanowili nic w przedmiocie nowego podwyższenia stopy procentowej. (*Pr. St. Anz.*)

A U S T R J A.

— Jeneralny gubernator królestwa Lombardzko-Weneckiego, marszałek hrabia Radetzky, ka-

że się stał pracowitszym. Uważać należy stan rolniczy w Galicji, w momencie przejścia, w którym się pojęcia pomału wyjaśniają, i wzajemne stosunki wyrabiają, nim do ostatecznego przyjdą ustalenia. — Wszakże potrzeba będzie czasu do utrwalenia nowego stanu rzeczy, do wyrobienia w ludności wiejskiej zasad słuszności i sprawiedliwości, oraz do uznania potrzeby wytrwałej pracy, a wtedy dopiero stosunki rolnicze znacznego ułatwienia doznają.

\* \* \*

Ale wróćmy się do Szczawnicy i jej okolic.

Pobył u wód tutejszych, wiele uprzyjemniają śliczne okolice, któremi nacieszyć się może każdy lubownik natury, odwiedzający pobliskie spacerery, że już przemilczę o dalszych wycieczkach po stronie węgierskiej w dawnej ziemi Spiskiej będących. Dosyć na to wejść na pierwszą górę, której przystęp łatwiejszy, aby się napawać wspaniałym widokiem Łomnicy, Krępaku i innych szczytów śniegiem pobielonych. Jakkolwiek te punkta okilka mil od Szczawnicy są oddalone, wszelako wszystkie kontury, załamania

D O D A T E K.

zał znieść sekwestr nałożony na majątek wygnańca Wiktora Merighi.

— Jego Ces. Ap. Mość dozwolił, aby urzędnicy rządowi i aplikanci uczęszczać mogli jako słuchacze na uniwersytety i akademje prawnicze, dla słuchania wykładów nauk prawniczych i administracyjnych, tudzież na wyższe zakłady techniczne, dla studjów technicznych, o ile to bez szkody obowiązkom urzędowym, dźać się może. Pozwolenia w tym względzie udzielają naczelnicy krajowi, lub też naczelnicy władz centralnych.

(Czas).

### F R A N C J A.

*Paryż 9 Października.* Renta 3% w samym początku notowała się na 66,75, spadła do 66,65. Pod koniec giełdy podskoczyła znowu do 66,85. Kredyt ruchomy trzymał się bardzo silnie na 1500.

Koleje żelazne które z rana uległy ogólnemu poruszeniu, od godziny drugiej zaczęły się poprawiać. Akeje kolei północnej, lyońskiej i orleańskiej podniosły się nieco.

— Sprawozdanie banku które jutro ogłoszone zostanie, wykaże zmniejszenie zapasów gotowizny kruszczowej o 69 milionów.

Wiadomości jakie otrzymujemy z różnych stron, polepszają jednak opinię jaką tu utworzono sobie o położeniu monetarnym na giełdzie paryżkiej. Bank francuzki posiada niewątpliwie z zakupionych sztabach ogromną summe przeszło 300 milionów fr, które częściowo przybywać będą mniej więcej po 5 milionów fr: dziennie, które idą w wymianę. Aby jak najprędzej wymienić te sztaby na monetę, administracja w wykonaniu rozkazu ministra skarbu, uznała za potrzebę przedsięwziąć odpowiednie środki, aby zakłady menniczne w Bordeaux, Rouen i Lille, mogły razem z mennicą paryżką, lyońską i sztrasburską zająć się wyrobem monety złotej i srebrnej. Paryż produkuje dziennie rozmaitego rodzaju monety za 4,200,000 fr., Sztraszбург blisko 500,000 fr. Jak tylko Lille, Bordeaux i Rouen będą w możności wyrabiania tego rodzaju monety, można zapewnić że mennice Francji wypuszczać będą dziennie w obieg za 10 milionów fr. i tym sposobem zadość uczynią potrzebom tranzakcji.

Mennica paryżka ma już w swoich składach za 31 miliony sztab, które mają być przerobione na monetę, nie licząc 4 do 5 milionów które codziennie przybywają, tak dalece, że gdy rezerwa nie może się wyczerpać, owszem widocznie się zwiększa, bony menniczne przedawniają się co dzień, to jest że dyrektor fabrykacji ma prawo nietylko o dzień ale o dwadzieścia dni odłożyć termin rewersu przez niego podpisanego aż do wysokości 2,500,000 fr. dziennie, co jest oznaczoną stopą możliwej codziennej fabrykacji. Jeśli dyrektor dostarcza dziennie 4,200,000 fran., jemu przypada korzyść procentu summy wyższej nad 2,500,000 fr., ponieważ on wypłaca do banku i przy końcu kwartału liczy mu się różnica po 4, 5 i 6%, stosownie do stopy eskonta przyjętego przez zarząd banku; interesem zaś tym dyrektora jest fabrykować jak można najwięcej.

— Wczoraj w dniu przeprowadzin liczne wspar-

cia rozdane zostały robotnikom przez komisarzy policji.

— Pan Hübner oczekiwany jest co chwila w Paryżu. Pani Kisielew wyjechała na spotkanie swego męża, który tu za kilka dni ma przybyć.

— Jenerał austriacki hr. Giulay, zostanie jutro albo pojutrze przedstawiony Cesarzowi. Zapewnie to niedopełnienie tej formalności było powodem nie wymienienia w *Monitorze* tego jenerala między znakomitościami obecnymi na przeglądzie.

— *Oest. Zeitung* mówi, że król neapolitański napisał do królowej Wiktorji i do Cesarza Napoleona, że pragnie mieć udział w nowych konferencyach paryżkich, dla zakomunikowania aktu amnestji i reform organicznych które ma zamiar wprowadzić.

Pobył lorda John Russell we Włoszech, daje powód do licznych komentarzy; spotyka on się w swojej podróży ze wszystkimi ludźmi politycznymi Piemontu. Co chwila w jakiej korespondencji włoskiej spodziewamy się znaleźć długi artykuł o tej podróży, lub missji, jak niektóre osoby chcą to nazwać.

(*Indep. Belge*).

— Piszą z Paryża do *Timesa*, że o Neapolu nie ma żadnych nowych wiadomości. Cesarz ma dość kłopotów wewnętrznych; między robotnikami objawia się niebezpieczne niezadowolenie. Przedwczoraj deputacja robotników (o czem donieśliśmy) przybyła do St. Cloud i przedstawiła Cesarzowi smutne swoje położenie. Demonstracja ta nie będzie jedyną w tym rodzaju. W okolicach targowicy znaleziono znowu groźne odezwy na rogach rozlepione, niektóre z zakończeniem: Niech żyje Cesarz, a inne bez tego. Cesarz dobrzeby zrobił, żeby zamierzone myśliwskie zabawy w Compiègne na inny czas odłożył, inaczej popularność jego wiele straci.

Znowu więcej niż kiedykolwiek mówią o powiększeniu liczby agentów wexlowych. Wiemy że ta kwestja równie jak wszystkie inne tyczące się giełdy, roztrząsane są przez komissję do której należy p. Billault syndyk agentów wexlowych, pan Chouri agent sądowy skarbu, i p. Andoules dyrektor ruchu papierów. Dotąd żadne postanowienie nie zostało powzięte i pogłoski które obiegały na giełdzie, są zupełnie zmyślane.

(*In. Bel.*)

— Czytamy w korespondencji *Czasu* z Paryża 6 października:

Potwierdza się wiadomość, że Cesarz myśli powiększyć liczbę gwardji, to jest liczbę starego żołnierza, do 50,000. Jest w tej myśli dążenie zbrojne, ale jeszcze więcej dążenie dynastyczne. Żołnierz służący z profesji jest pewniejszy. W rachunku Cesarza moralna siła Francji powinna wynosić 50,000 gwardji i 250,000 wojska linowego. Marszałek Canrobert wrócił do Paryża. Marszałek Pélissier bawi w Clermont. Temu tydzień był on na obiedzie w Moulins u biskupa de Dreux Brézé, przyjaciela pana de Falloux i fuzjonisty. To zdarzenie i fakt, że marszałek miał w Krymie za adjutanta księcia Polignaca, dało powód do przypuszczeń, według których marszałek Pélissier ma być rojalistą i fuzjonistą. Mówią o zastąpieniu w Lyonie marszałka de Castellane, bar-

nikt się jej oprzeć nie może, i że każdy po kilka razy, te miejsca odwiedza.

Jak każdą rzecz przyjemną radzi dzielimy z drugimi, tak i spacer w piękne okolice chętniej odbywamy w towarzystwie dobrych znajomych; dla tego zebrawszy się 20 osób blisko, ułożyliśmy wycieczkę w której pan Szalay, ze zwykłą sobie uprzejmością ofiarował się nam towarzyszyć i za przewodnika nam posłużyć.

Uprzejmość pana Szalaya, doskonale z okolicą i zabytkami miejscowemi obznajmionego, nie mogła być z naszej strony, jak tylko z wdzięcznością przyjęta. Wybrawszy na ten cel dzień pogodny, wyruszyliśmy ze Szczawnicy około godziny 9-ej z rana mieszcząc się jak kto mógł na wózkach góralskich naprzód zamówionych, pómni na to, że w wycieczkach tego rodzaju, im więcej przygód tem weseliej i zabawniej. — Przeprawiwszy się na promach przez Dunajec, dostaliśmy się do Krościenka, a w odległości  $\frac{3}{4}$  mili od tego miasteczka, ujrzelśmy po lewej stronie gościńca na znacznem wzniesieniu, rozlegające się pasmo skał, i ruiny zamku Czorsztyńskiego, omijając zaś miejsca niedostępne, po półgodziny jazdy po drodze dosyć spadzistej, stanęliśmy w licznym orszaku w dolinie Dunajca, we wsi Czorsztynie. — Dolina Dunajca i rzeka, od któ-

rego podeszłego wieku. Jenerał Lamoricière robi podróż po Szkocji z książętami Orleańskimi. Obecnie żadna indywidualność nie używa przeważnej popularności w armji. Najpopularniejszym jest podobno sam Cesarz. Gwardja, mianowicie gwardja żandarmjów, rozumie głęboko swój interes i dla Cesarstwa jest wylaną. Gidy noszą teraz dolmany przypominające pierwsze cesarstwo. (*Czas*).

P R U S S Y.

*Wrocław 10 Października.* Na posiedzeniu wczorajszym reprezentantów miejskich, między innymi przyszedł pod rozprawy bardzo pilny wniosek magistratu. Wiadomo, że już od niejakiego czasu dała się uczuć nagła potrzeba przywrócenia tak ciężko teraz uciśniętego realnego kredytu posiadaczy ziemskich i znalezienia środka ubezpieczenia ich przeciw grożącemu im niebezpieczeństwu z ubożenia. W obec kierunku w jakim teraz prawie ogólne kapitały są używane, niezmiernie stało się trudnem dla posiadaczy szczególnie miejskich, otrzymać kapitały na swoje grunta a jeśli się to uda, to zawsze połączone jest z wielkimi poświęceniami. Wiadomo, że oddawna zajmują się tu planem utworzenia instytutu listów zastawnych miejskich, ale że przedsięwzięcie to zawsze spotykało dotąd niezmiernie przeszkody, a mianowicie brak dostatecznego ubezpieczającego kapitału. Obecnie objawia się nadzieja, że utworzone w tym celu towarzystwo akcyjne które otrzyma od rządu prawo korporacyjne, będzie mogło osiągnąć cel jaki podobny instytut mieć powinien, tém bardziej jeśli rząd w jakikolwiek sposób zechce popierać podobne towarzystwo. Przedewszystkiem potrzeba aby zmienione położenie miejskich właścicieli nieruchomości, przedstawione zostało dokładnie władzy państwa i aby rząd zajął się wynalezieniem środka na zaradzenie złemu. Dla tego magistrat proponuje aby teraźniejszemu zgromadzeniu prowincjonalnemu podana została petycja, oto żeby toż zgromadzenie usilnie nalegało na rząd królewski o użycie takich środków. Stanowczy projekt jak teraz temu złemu radykalnie poradzić, nie został dotąd ułożony. Zgromadzenie czuje zupełnie ogółowo użyteczność magistralnego wniosku zgadza się na takowy we wszystkich punktach i decyduje małą tylko nic nieznaczającą zmianę w układzie petycji. Rozprawy nad tym ostatnim punktem zajęły dużo czasu, poczem posiedzenie zostało zamknięte.

(*Schlesische Zeitung*).

### T U R C J A.

— Abd-el-Kader podróżuje obecnie w Palestynie. W liście przytoczonym przez *Presse d'Orient* czytamy w tym przedmiocie co następuje:

Abd-el-Kader drogą lądową z Beyrutu przybył do naszego miasta. (?) Gubernator i znakomite osoby wyszły na jego spotkanie. O godzinie 9tej z rana odbył się jego wjazd do miasta z wszelkimi honorami należnymi jego godności. Zatrzyma on się tutaj kilka dni a następnie uda się do Jerozolimy dla zwidzenia meczetu Omara i domu Dawida (Aksa).

(*Union*).

### WIADOMOŚCI Z WSCHODU.

*Bukarest 19 Września.* Z zalem widzimy, że nie

rej bierze nazwisko, odgarnicza Galicję od dzisiejszych Węgier; za Dunajcem rozciąga się komitat Zipski dawniej starostwo Spiskie stanowiący, które odstąpione zostało Władysławowi Jagielle prawem zastawu, i pozostawało przy Rzeczypospolitej do 1771 r. stanowiąc jakoby przedmurze, ze strony Węgier. Z tego względu ziemia Spiska zostając przez kilka wieków zespolona z dziejami Rzeczypospolitej, przechowuje wiele ciekawych fundacji, i rodowych pamiątek, a herb Szreniawa, klejnot rodziny Lubomirskich, nie zatarty dotąd na ruinach zamku Lubowni, świadczy jeszcze o działalności tej możnej rodziny, która przez długi przeciąg czasu starostwo Spiskie w swym ręku dzierżyła. Dawna ziemia Spiska składała się z 16 miast i kilkuset wiosek, których głównym punktem, i siedziskiem starostów był zamek Lubownia; obecnie gdy komitat Zipski obok dawniejszego terytorjum powiększony został w granicach swoich, miasto Proszowce, stanowi stolicę administracyjną tej ziemi.

(*Dalszy ciąg nastąpi*).

omylili się donosząc wcześniej o unieważnieniu przez firman sultański wszystkich przywilejów nadanych przez księcia Ghika, byłego hospodara Moldawji, Bankowi pruskiemu w Dessau, Towarzystwu francuzkiemu żeglugi na Prucie i Serecie i t. d. Odwołanie prawa o prasie zostało także ogłoszone w jednym z ostatnich numerów *Gazety Moldawskiej*. Lord Redcliffe nie przestaje wywierać swój wpływ więcej niż kiedykolwiek w Konstantynopolu, gdzie postępuje kierunkiem ganionym przez większą część prasy angielskiej. Tym sposobem codzien bardziej wracamy do absolutnego status quo i od ustania władzy dwóch ostatnich hospodarów, Księstwa rządzone są tylko firmanami. Prócz tego jak to zapowiedzieliśmy w jednym z ostatnich listów, 20,000 turków mają zająć tutejsze terytorjum łącznie z wojskiem austriackim, które przedłuża tu swój pobyt aż do nowych rozkazów i ani myśli o ewakuacji.

— Rossja przysłała swego reprezentanta do Bukaresztu w osobie pana Szczulepnikow, z tytułem ajenta konsularnego. Holandja powołała do urzędu jeneralnego konsula swego w dwóch Księstwach, pana J. A. Keun, który był poprzednio tajnym sekretarzem byłego hospodara księcia Stirbey.

Bejzade, Jerzy Stirbey, były dowódca milicji, został mianowany kawalerem Legji honorowej. Pierwszy to raz mieszkaniec Wołoszczyzny otrzymał taką oznakę szacunku. Jerzy Stirbey był adjutantem jenerała Corte, który specjalnie polecil go lasce Cesarza.

Przed kilku dniami mieliśmy niezwykły widok w Bukarescie, to jest wysięgi konne. Organizatorowi tej zabawy panu ajentowi angielskiemu, dopomagał czynnie Mashar-pasza (sir Lackman), członek zokiej-klubu. Dwie klacze rasowe arabskie, jedna należąca do kapitana wołoskiego pana Karalamby, druga do Mashar-paszy, wygrały dwie pierwsze nagrody. Kilku oficerów tureckich ścigało się bez powodzenia, austriacy oficerowie nie wdawali się w te konne zawody. Pocztyljoni wołoscy ścigali się bryczkami i rzecz dziwna dopiero w trzecim obiegu jeden z nich miał parę kół połamanych ale żadnego przypadku z ludźmi nie było, dzięki zręczności pocztyljonów wołoskich którym rzadko się zdarzy wywrócić. Zabawie tej brakowało tylko nieco chłodu i cienia. Przez trzy godziny słońce równikowe oblewało nas nielitościwie swymi prostopadłymi promieniami, na równinie gładkiej i bez granic.

Mówią, że pan Rosetti, były prefekt policji, mianowany delegowanym wołoskim do komisji europejskiej naddunajskiej, został odwołany z tej posady za rozkazem Fuad-paszy, ministra spraw zagranicznych w Konstantynopolu. Ten wybór nie podobal się Turcji. (*Ind. Belge*).

— Prywatny list z Jass zamieszczony w *Preuss. Corresp.* donosi pod dniem 27 września co następuje:

Dziś rozstrzelani tu zostali dwaj żołnierze z austriackiego pułku huzarów hrabiego Schlick. Napadli oni i zrabowali wspólnie z trzema innymi jeszcze huzarami, dom wiejski odosobniony na drodze niedaleko od Jass. Znaczna summa pieniędzy którą w tym rabunku zdobyli i zbyt rozrutnie wydawali, obudziła podejrzenie i doprowadziła do wykrycia tego czynu. Trzej współnicy przestępstwa tego zostali na 10 lat więzienia skazani. (*Pr. St. Anz.*)

#### W Ł O C H Y.

— Czytamy w *Independance Belge* z dnia 10go października:

Pogłoski w duchu pokoju utrzymują się a nawet potwierdzają. Wszelkie obawy już są prawie zupełnie rozproszone. Rząd francuzki czuły jak się zdaje na przedstawienie rządu austriackiego, który stara się niedozwalać mu związać się zbyt ściśle względem Anglii, pokazuje się coraz skłonniejszym do zgody.

Z drugiej strony potwierdzają, odnosząc nawet datę tego faktu do dawniejszej epoki, że król neapolitański przesłał Cesarzowi Napoleonowi i królowej Wiktorji listy własnoręczne, w których dopomina się o prawo wysłania swego reprezentanta na kongres paryski, dla roztrząsania na nim kwestji reform sądowych i amnestji w swoim państwie.

Mówią zatem, że demonstracja morska o której tylokrotnie mówiono, została zupełnie zaniechana, ale nie bez żywych przedstawień czynionych wzajemnie przez gabinety Londynu i Paryża. Naturalnie Anglja bardzo niechętnie zapewne zrzekła się swojego w tym względzie postanowienia.

Tak więc sprawa neapolitańska może być prawie uważana za zupełnie załatwioną, to jest nie żeby w kwestji tej nie pozostało już nic do powiedzenia, ale faza wojenna której się tak obawiano, ustąpiła zupełnie miejsca fazie dyplomatycznej.

(*Independance Belge*).

— Potwierdza się wieść, że rząd sardyński uzbraja fregaty parowe *Carlo Alberto* i *Governolo* a fregata żaglowa *Euridice* wypłynęła z portu genueńskiego. Statki te mają składać flotyllę honorową pod Nizzą, przez czas pobytu tamże NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ Rossyjskiej wdowy. Flota sardyńska ma być w stanie bardzo lichym; niektóre statki wojenne używane były podczas wojny wschodniej wyłącznie do transportów i bardzo mają być nadwerężone. W Anglii także budują dla Sardynji parę wojennych okrętów.

— *Oestr. Ztg* zamieszcza następujący list z Neapolu z 29 z. m.: „Wczoraj przybył tu z Molsetta fmp. hr. Martini, c. k. austriacki poseł przy dworze Obojga Sycylii i natychmiast naradzał się z prezesem rady ministrów, a potem z ministrem spraw zagranicznych panem Caraffa. Następnie udał się do posła francuzkiego pana Brenier. Mówiono już 25go, że ten ostatni wręczył już ultimatum, o którym tyle wspomniano, lecz w sferach dobrze rzeczy świadomych, powątpiewają o tem. Tymczasem dyrektorowie w ministerjach wojny i marynarki pułkownik Picenna i jenerał Bracco, zarządzają co potrzeba do obrony, a hr. Aquila objął naczelną komendę nad wszystkimi twierdzami. Zdaje się, iż sprawa bierze pomyślniejszy obrót. Fmp. hr. Martini wręczył królowi własnoręczne pismo Jego Ces. Kr. Ap. Mości i dziś zapewne będzie miał posłuchanie uroczyste. Z ust do ust obiega tu radosna pogłoska, iż Król Imci miał własnoręczne do Cesarza Napoleona i królowej Wiktorji napisać listy, oświadczając, iż gotów jest umyślnego posłańca (naznaczają nim księcia Petrulla, nateraz posła w Wiedniu) zesłać na kongres do Paryża. Książę oznajmiłby urzędowo nie tylko wydane dotychczas dekreta amnestji, ale i projekta do nowych praw organicznych w królestwie Obojga Sycylii. Koncesję król zrobić gotów.“ (*Czas*).

#### PRZESILENIE MONETARNE

WE FRANCJI.

Przesilenie finansowe i pieniężne, które obecnie w całej Europie, a mianowicie we Francji wywiera swój wpływ na handel i przemysł, stanowi przedmiot następującego artykułu pana Fabas z „*l'Industrie, Journal des chemins de fer*,” który dla ważności jego całkowicie umieszczamy:

Mówiliśmy przed jakimś czasem o kłopotcie, w jakim znajduje się Europa. Kłopot ten obecnie doszedł prawie do stanu przesilenia. I dla czego? Najprzód, ponieważ ten rok, jak to mówiliśmy już przed kilku miesiącami, jest rokiem powszechnej likwidacji, likwidacji wojny, złych zbiorów i tylu przedsięwzięć i dzieł, których materjalne owoce nie wynagradzają jeszcze wydanych na nie kapitałów. Czyż taka likwidacja mogła się odbyć bez przesilenia, bez innych zakłóceń, prócz mniej lub więcej dotkliwego zniżenia w kursach rozmaitych papierów, a szczególnie renty, która jest przeciążona pożyczkami jeszcze niezupełnie wyplaconemi i ukłasyfikowanemi. Spodziewaliśmy się tego, widząc stopniowe zniżenie się reportów od renty 3% objawiające opróżnienie targu. Ale za ledwie zło zaczęło się leczyć z tej strony, objawiło się zaraz z drugiej, najprzód przez zmniejszenie dochodów na kolejach, potem przez bankructwa w Londynie i zachwianie przez to kredytu; nakoniec przez kłopoty finansowe w Niemczech, przez podwyższenie stopy eskonta w Wiedniu, Lipsku, Frankfurcie i Berlinie; nakoniec przez podobny środek, do jakiego Bank francuzki widział się zmuszonym i który Bank angielski przedsięwziął także.

Należy na zimno przypatrzeć się temu położeniu, zdać sobie z niego rachunek, bez żadnej przesady pojąć jego przyczyny i poszukać na nie lekarstwa.

Dzienniki donoszą jako o ważnym bardzo symptomie, o redukcji dochodów niestających i zmniejszeniu zapasów papierów w Banku i zdają się upatrywać w tem dowód przesilenia, które rozciąga się aż do handlu i przemysłu rękodzielniczego. Jest to według nas przypisywanie zbyt wielkiej ważności tej różnicy w cyfrach, która zresztą nie jest wcale znaczną. Dzięki niebu, pod tym względem zło nie jest jeszcze tak wielkie. Ruch tranzakcji i

pracy doznał może niejakiego zwolnienia, ale w obecnym stanie rzeczy nie ma żadnego podobieństwa z przesileniem handlowem, jakie naprzykład miało miejsce w 1847 roku. W owej epoce był nadmiar produkcji i nieporządne ożywienie w niektórych materjach; zawichrzenia finansowe, sprawione przez nieograniczone ażjoterstwo w r. 1846, zawikłało jeszcze bardziej to położenie. Skutki nieurodzaju pogorszone jeszcze przez nieogłębność rządów, doprowadziły do ostateczności te kłopoty.

Dziś wszyscy powtarzają, że jeśli jesteśmy w kłopotcie, w długach, wyniszczeni z pieniędzy, to dla tego że rozpoczęliśmy zanadto przedsięwzięć, zanadto budowaliśmy od kilku lat. Jest dość prawdy w tem ogólnem wyrażeniu, ale jak wiele i pod jakim względem, to trzeba by wiedzieć dokładnie.

Bez wątpienia te wszystkie koleje żelazne, te wszystkie roboty publicznego użytku, które udoskonalając organizację socjalną i materjalną naszego kraju, przygotowały na przyszłość niezmierny wzrost bogactwa i pomyślności, kosztują nas więcej niż nam dotąd przyniosły. Z setnych milionów które na nie zostały użyte, część wsiąkała w materjały budowy, druga część poszła w ręce robotników i nie wróciła jeszcze w całości do rezerwoaru wszelkich kanałów cyrkulacji finansowej. Ztąd niejakie zmniejszenie naszych sił rozporządzalnych. Ten sam fakt byłby dostatecznym do sprawienia niejakiego kłopotu. A cóż dopiero po nieprzeznacznej i niewynagrodzonej niczem stracie miljarda i więcej, który pochłonęła wojna i niepomysłne zbiory? Dopływ złota z Kalifornji dopomógł nam do zniesienia tej straty sił bez zupełnego osłabnięcia, ale ich nam nie zwrócił, z wyjątkiem niewielkich korzyści, odniesionych przez awanturników francuzkich wkrajach złotodajnych. Nakoniec nie można zaprzeczać, że w ostatnich czasach przedsięwzięcia i roboty poczynione zagranicą, wsiąknęły niemalą część naszych kapitałów, przytrzymując także i rozrzedzając tamtejsze kapitały, które tym sposobem nie przychodzą już na nasze targi.

Jeśli od prywatnych finansów przejdziemy do publicznych, spotykamy pożyczki, z których pozostaje dotychczas do 200 milionów do wypłacenia, i dług bieżący, który trzeba odnowić przy terminie bonów skarbowych i który bardzo rozsądnem byłoby umorzyć w części, za pomocą nowego utworzenia rent. To prawda, że to utworzenie renty miałyby mniej niedogodności w tych okolicznościach, niż w każdych innych, ponieważ wracające w cyrkulację pieniądze bonów skarbowych zastąpionych w ten sposób, dostarczyłyby równoważnik kapitałów któreby pochłonęto; wynikłoby z tego jednak chwilowe zakłócenie, niekorzystne dla papierów publicznych.

Nie dość na tem. Są jeszcze pewne zaciągnięte zobowiązania. Z kapitału w akcjach wielkich przedsięwzięć przemysłowych, pozostaje jeszcze znaczna część do zrealizowania, a te wypłaty są nieodbycie potrzebne do wykończenia robót, które nie mogą być przerwane przez wzgląd na interes publiczny i ludzkość. Potrzeba nawet będzie nowych jeszcze źródeł, a w braku pożyczek obowiązujących, któreby może nie były w tej chwili stosownymi, towarzystwa kolei żelaznych będą może musiały użyć na ten cel swoich czystych zysków z eksploatacji. Tak uczyniło bardzo szlusznie w 1855 towarzystwo lyońskie, tym sposobem zatem, może nie będzie żadnych dywidend za rok bieżący, jeśli polepszony stan 1856 r. nie dozwoli wypuścić obligacji.

To wszystko jest prawdą i musi sprawiać pewien kłopot, z którego nie można inaczej się wydobyć jak tylko przez wielką oszczędność i podwojenie roboty przynoszącej korzyść. Może ztąd wynikać potrzeba wyższego procentu za kapitały, których pewno będzie potrzeba i które trzeba wywabić z ich kryjówek, albo odwrócić od ich terażniejszego użycia. Papiery spadać będą, stopa eskonta pozostanie drogą; zgoda na to; ale te przyczyny nie są same z siebie dostatecznymi do spowodowania tego co nazywamy właściwym przesileniem.

Jedną tylko rzecz mogłaby to położenie uczynić niebezpiecznym; to jest jeśli by uczucie publiczne zatrzwożyło się, jeśli by imaginacje uległy zbyttemu wrażeniu, jeśli by ufność zginęła, a z ufnością kredyt daleko potężniejszy niż samo złoto. Kredyt, który nie jest bogactwem, ale który połączony z pracą, dostatecznym jest do utworzenia bogactwa. W finansach, tak jak w każdej innej



